
COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

----------------------------- 
     
 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

DEL 

 

SINDACO 
 

 

ANNO  2017 
 

 

 

 

 
 

  

         OGGETTO: DELEGA “INTERNA” LIMITATA ALLA SOLA FIRMA (PER 

ORDINE DEL SINDACO) PER LE CARTE D’IDENTITÀ E 

FOTO AUTENTICATE. 
 

 

DETERMINAZIONE  DEL 19.06.2017 N 7  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

COPIA       DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 
 

N 7 OGGETTO: Delega Interna limitata alla sola firma (per ordine del 

Sindaco) per le carte d’identità e foto 

autenticate. 

19.06.2017            

 

 

              
 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno 19 (diciannove)  del mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

I L   S I N D A C O 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 , n 267  e precisamente dell’art. 54 

(Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale ); 

VISTO  il comma primo dell’art 34 (legalizzazione di fotografie) del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n 445 (Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa )il quale dispone che “le amministrazioni competenti per il rilascio di documenti 

personali sono tenute a legalizzare le prescritte fotografie presentate personalmente dall’interessato . 

Su richiesta di quest’ultimo le fotografie possono essere , altresì legalizzate dal dipendente 

incaricato dal Sindaco ; 

CHE il Ministero dell’Interno , al fine di pervenire ad una soluzione che consentisse 

omogeneità di comportamento da parte delle Amministrazioni Comunali , impegnate a risolvere 

problemi di carattere organizzativo e funzionale in ordine alla necessità di far firmare al Sindaco le 

carte d’identità , in assenza di una esplicita previsione normativa che consenta la delega delle 

funzioni , ha emanato la circolare n 4 del 13 maggio 1988 , la quale prevede come soluzione 

praticabile il ricorso all’applicazione dell’istituto della rappresentanza ove l’incaricato “per o 

d’ordine del Sindaco”; 

CHE , quindi, tale delega è un atto interno che non deve essere inviato in Prefettura e non 

necessita di alcuna accettazione; 

CHE la “delega per il rilascio della carta d’identità” resta valida fino a revoca espressa; 

RITENUTO, al fine di rendere più funzionale il servizio di rilascio carte d’identità e foto 

autenticate , di conferire delega per le funzioni di firma di tali documenti ( per o d’ordine del 

Sindaco ) a Personale Dipendente a tempo indeterminato con delega di Ufficiale d’Anagrafe; 

Per i motivi sopra descritti  

DETERMINA 

Di conferire la DELEGA per le funzioni di firma (per o d’ordine del Sindaco) delle carte 

d’identità (compresi gli atti di assenso e di affidamento per l’espatrio) e foto autenticate al 

Responsabile dell’Area Amministrativa c/te Radici Roberto e alla dipendente  dell’ufficio Anagrafe 

e Stato Civile sign. ra  Condipodero Nunziata; 

DISPORRE che il presente provvedimento venga notificato ai diretti interessati , nonché 

trasmesso al Segretario Comunale e all’ufficio Personale; 

 
 

  IL SINDACO 

       F/to    -  Ing Antonino Musca 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal  19.06.2017 al 04.07.2017 

 

 Dalla Residenza Municipale, ______________ 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


